Kuş bakıcısı nasıl her kuşun yiyeceği

miktarı bilip ona göre yem veriyorsa mürşid-i

kâmiller de müritlerinin kâbiliyetini bilip ona

göre terbiye etmektedirler.

Ubeydullah Ahrâr’ın dergâhına intisap

arzusuyla varan Mevlânâzâde Otrârî, “Acaba

bana ne zaman zikir telkin edecek!” diye merak

ederken, Hace Ahrâr (ö. 895/1489) ona dönüp

“Her iş, herkese münâsip değildir. İntisapla

gerçekleşecek zikir tâkati olanlar içindir. Sizin

bedeniniz bunu kaldıramaz!” demiştir.

Zikrin bilinçli ve şuurlu bir şekilde yapılması,

zikre tefekkürün eşlik etmesi, zikrin bütün

benliğimize sirâyet etmesi esastır. Kelime-i

tevhîd zikri çekilirken “lâ ilâhe” diyen zâkir,

bütün yaratılmışların fânî olduğunu düşünür,

hepsini yok sayar, zihinsel dağınıklıktan

kurtulmaya çalışır. “İlla’llâh” derken ise

Allah’ın ezelî ve ebedî varlığına dikkat kesilir,

sevilip bağlanılacak yegâne varlığın Allah (c.c.)

olduğuna inanır. “Lâ ilâhe illallâh” zikrini, “lâ

ma’bûde illallâh”, “lâ maksûde illa’llâh” ve “lâ

mevcûde illa’llâh” yakarışları takip eder. Nefy

u isbât zikri çekilirken “lâ ilahe” diyen zâkir,

mâsivâdan ve ağyârdan yüz çevirir. “İlla’llâh”

derken ise Allah’a yönelip candan bağlanır.

Ahmet Kâsânî’ye (ö. 866/1461) göre

başlangıç düzeyindeki dervişlerin zikri dilin

ve kalbin Hakk’ı yâd etmesi, orta düzeydeki

dervişlerin zikri, kalbin zikreder hâle gelmesi,

zirve deneyim gerçekleştiren dervişlerin zikri

beşerî sıfatlardan soyutlanmaktır. Yeseviyye

şeyhlerinden İsmail Ata müritlerine zikir

şeyi kalpten temizlemektir. Zikrin hakîkati,

kalpten gafleti uzaklaştırmaktır. Hâce Ahrâr,

“Unuttuğun zaman Rabb’ini zikret!” âyetini;

“Allah’tan gayrısını, nefsini, zikrin içinde zikrini

ve kendini unuttuğun zaman Rabb’ini zikret!”

diye yorumlamıştır. Bahâeddîn Nakşbend’e (ö.

791/1388) göre zikirden maksat, “Allah” ve

“lâ ilâhe illallâh” derken sebepten müsebbibe

gitmek ve nimetin müsebbipten geldiğini

görmektir. Ona göre zikrin hakîkati, gaflet

meydanından müşâhede fezâsına çıkmaktır.

Bâkî Billâh’a (ö. 1012/1603) göre hakîkî

zikir, kişinin bütün uzuvlarıyla birlikte

zikretmesidir. Kalbin yanında bütün vücudun

zikre iştirak edebilmesi için önce rûhun

derinliklerindeki farklı mertebelerin zikre

katılması gerekmektedir.

Öyle ki zikirde son noktaya ulaşan derviş,

diliyle birlikte yedi uzvunun, tüyleri ve

Zikir esnasında kendinden geçip bağırmak,

hazımsızlıktan olur. Hazmeden insan, ses

çıkartmaz. Hazmedemeyen insan, heyecanı

taştığı ve heyecanına hâkim olamadığı için

bağırır. Bu da çok makbul değildir. Sessiz olmak

gerekmektedir. Deryaları yutmak ama sesimizi

çıkartmamak lâzımdır.

Câhidî Ahmed Efendi (ö. 1070/1660) zikrin

üç mertebesinden bahsetmektedir. Zikrin ilk

mertebesi Allah’a karşı yapılan bütün ibâdetler,

duâ ve senâlardır. Bu aşama hazırlık aşamasıdır.

İkinci mertebe sır ile zikretmektir. Daha önce

kalben hazırlanan zâkir, Hakk’a doğru yol alarak

sır makamında Allah’ı idrâk etmeye başlar.

Lisânî zikir, kalbî

zikrin eseridir.

Allah’ı zikir, kişinin O’nun kendisini koruyup

kolladığının ve gözetlediğinin şuurunda

olmasıdır. Dil ile zikrettiği hâlde, bu halden

uzak olan kişi hakîkî mânâda zikretmemiştir.

Yani dil ile zikri, kalbin zikrinden ibaret bulan

Kelâbâzî (ö. 380/990), kalbin zikrini zikredileni

müşâhede olarak yorumlar.

Kalbi müşâhedeye ulaşamayan kişinin diliyle

zikretse bile gâfil olduğunu söyler. Allah’ı kalb

huzuru, müşâhede ve dil ile zikreden kişinin

fuâdıyla Allah’a baktığını ve dolayısıyla bu

durumdaki kişinin sanki cennet bahçelerinde

dolaşmış gibi olacağını söyler. Fecrin doğumu

ile sabah namazı arası nefislerin gözlerin ve

bedenin uyanık olduğu zamandır. Bu vakti

uyuyarak geçiren doğal dengesine aykırı

hareket etmiştir. Seheri uykuda geçenin

gündüzü verimsiz olur.

Sûfîlerin gizli zikrine meleklerin vâkıf

olamayacağını ve bunun Allah ile kul arasında

bir sır olduğunu kabul ettiklerini ifade eden

Kuşeyrî (ö. 465/1073), zikri Allah’a giden yolun

esası olarak kabul eder. Ona göre kul, dilin zikri

ile dâimî zikir hâline ulaşır.

Dipnot

* Prof. Dr. Kadir ÖZKÖSE, Sivas Cumhuriyet Üniversitesi

Yazının geniş dipnotlarını web sitemizin makaleler bölümünde

ğişik bir görünüm kazandırmıştır. 1839’da yeni

bölümleriyle birlikte açılışı yapılan saray, Sultan

Abdülmecid (1839-1861) tarafından da önce-

leri yine yazlık saray olarak kullanılmış, ancak

Dolmabahçe Sarayı’nın inşâsından (1842-1853)

sonra yavaş yavaş terk edilerek yine kâgir bir

saray yaptırmak amacıyla 1276 (1859-60) yı-

lında tamamen yıktırılmıştır.

Abdülmecid’in ölümü sebebiyle ertelenen

yeni sarayın yapılışı Abdülaziz’in (1861-1876)

tahta geçmesinden sonra hemen ele alınmış ve

inşâat işiyle, Nikogos Balyan’ın çizdiği mevcut

planı uygulamak üzere oğulları Sarkis ve Agop

Balyan görevlendirilmiştir.

Trakya’nın önemli ilim ve irfan merkezle-

rinden Şarköy’de dünyaya gelen Fahrî Ahmed

Efendi’nin hayatı hakkında detaylı bilgi bulunma-

maktadır. Fahrî Efendi’nin Celvetiyye Tarîkatı’na

mensup olduğu ve Şarköy’de uzun bir müddet

irşâd vazifesi ile meşgul olduğu nakledilmiştir.

Şarköy’de Zâtî Efendi’nin (öl. 1151/1738) oğlu

Hüseyin Şâhî’den (öl. 1192/1778) sonra Celvetî

Tekkesinde faaliyette bulunmuştur. Kaynak-

larda Fahrî Ahmed Efendi’nin Zâtî Efendi’nin

mürîdi olduktan sonra İstanbul’a yerleştiği ve

burada 1214/1799’da vefat ettiği bilgisi de

paylaşılmıştır. Fahrî Efendi’nin Kasım Paşa’da

bulunan Ali Efendi Dergâhı’na defnedildiği ko-

nusunda genel bir kabul söz konusudur.

Fahrî Efendi, Şerh-i Elifnâme, Şerh-i Şathiye-i

Müftü Baba, Şerh-i Gülşen-i Vahdet, Kaside-i

Sülûk ve Vâridât adlı eserleri kaleme almıştır.